



---

# MONITOR BEZPIECZEŃSTWA INSTYTUTU ZACHODNIEGO

2/2025  
7.04.2025

*Redakcja:*

*dr Karol Janoś (red. naczelny), prof. dr hab. Sebastian Wojciechowski*



## **OBRONNOŚĆ**

### **🕒 NIEMIECCY EKSPERCI ODRADZAJĄ RZĄDOWI FEDERALNEMU ZAKUP SAMOLOTÓW Z USA**

**[5.03.2025]** Na łamach dziennika „Frankfurter Allgemeine Zeitung” ukazał się wspólny tekst Moritza Schularicka, prezesa Instytutu Gospodarki Światowej w Kilonii, i grupy przedsiębiorców, w którym przestrzegają oni rząd federalny przed zakupem amerykańskich samolotów wojskowych. W ich ocenie kupno tak zaawansowanych technicznie maszyn, jak produkowane przez koncern Lockheed Martin samoloty *F-35*, spowoduje wzrost uzależnienia RFN w polityce bezpieczeństwa i obrony od USA. Zwrócili zwłaszcza uwagę na fakt, że tego typu samoloty wyposażone są w skomplikowane oprogramowanie, które musi być stale aktualizowane i w związku z tym strona amerykańska posiada możliwości zastopowania ich użycia przez niemieckie siły zbrojne. Swój postulat do rządu federalnego w sprawie zakupu samolotów od USA eksperci uzasadniają obecną sytuacją geopolityczną, a zwłaszcza nieprzewidywalnością amerykańskiej polityki zagranicznej i bezpieczeństwa pod rządami nowej administracji Donalda Trumpa. W tym samym tekście eksperci postulowali także znaczące zwiększenie przez RFN nakładów na zbrojenia. W ich ocenie część dodatkowych nakładów na obronę powinna zostać przeznaczona na przeciwdziałanie zagrożeniom asymetrycznym. Ponadto apelowali także o podjęcie przez rząd federalny ścisłej współpracy z Francją i Wielką Brytanią w zakresie europejskich zdolności w obszarze odstraszania nuklearnego. (KJ)

### **🕒 RAPORT PEŁNOMOCNICZKI BUNDESTAGU DS. SIŁ ZBROJNYCH NA TEMAT STANU BUNDESWEHRY**

**[11.03.2025]** Opublikowany został coroczny raport pełnomocniczki Bundestagu ds. sił zbrojnych na temat stanu Bundeswehry. Z dokumentu wynika, że mimo zwiększenia przez Niemcy nakładów na obronę i rozpoczęciu reform Bundeswehry niemieckie siły zbrojne są nadal w złym stanie, co poważnie ogranicza ich zdolności operacyjne. Jednym z głównych wyzwań stojących przed siłami zbrojnymi Niemiec wciąż pozostaje pozyskanie nowych kadr. Według raportu pełnomocniczki Bundestagu Bundeswehra wciąż daleka jest od osiągnięcia celu zakładającego zwiększenie do 2031 r. liczebności personelu wojskowego do 203 tys. żołnierek i żołnierzy. W dokumencie zwrócono uwagę, że w ub. roku udało się zatrzymać negatywny trend dotyczący spadku liczby personelu wojskowego. Na koniec 2024 r. w siłach zbrojnych służyło 181 174 żołnierki i żołnierzy, z czego 57 813 to żołnierki i żołnierze zawodowi, 113 019 kontraktowi, a 10 342 to ochotniczki i ochotnicy. Mimo to poważnym problemem Bundeswehry są utrzymujące się wciąż braki kadrowe. Na 121 930 istniejących wówczas stanowisk w korpusie oficerskim i podoficerskim 24 258 było nieobsadzonych (19,9%, w 2023 r. nieobsadzonych pozostało 17,6%). W grupie szeregowych nieobsadzone stanowiska wynosiły 12 654 na 45 555 (27,8%). Niepokojącym zjawiskiem, które nasila się w ostatnich latach, jest starzenie personelu wojskowego. W 2021 r. średni wiek żołnierki/żołnierza wynosił 33,1 lat, a w ub. roku już 34 lata.

Mimo zwiększenia nakładów na obronę i dodatkowych środków z *Sondervermögen Bundeswehr* siły zbrojne wciąż zmagają się z problemem niewystracającego wyposażenia w uzbrojenie i sprzęt

wojskowy. Deficyty są szczególnie odczuwalne w przypadku głównych systemów uzbrojenia, takich jak czołgi, samoloty i systemy artyleryjskie. Problem ten dotyczy m.in. rozlokowywanej na Litwie brygady bojowej (45 Brygada Pancerna). Jednostki wchodzące w skład tego związku taktycznego zmagają się ze zbyt powolnymi dostawami niezbędnych systemów uzbrojenia, w tym bojowych wozów piechoty *PUMA*. Uniemożliwia to m.in. realizację zaplanowanych manewrów. Pełnomocniczka Bundestagu ds. sił zbrojnych poddaje krytyce także wciąż nieefektywny proces realizacji zamówień uzbrojenia i sprzętu wojskowego. W raporcie przyznaje, że wprowadzone w 2022 r. przepisy dotyczące zamówień dla sił zbrojnych przyczyniły się do ułatwienia realizacji części dostaw niezbędnego sprzętu i uzbrojenia, jednocześnie jednak wskazuje na zbyt duże obciążenie personelu wojskowego związane z procesem przygotowania postępowań na dokonywanie zakupów. W jej ocenie główną przeszkodą na drodze do przyspieszenia procesu realizacji dostaw dla Bundeswehry jest wysoki poziom biurokracji.

Poważnym problemem niemieckich sił zbrojnych jest także od wielu lat stan infrastruktury. Bundeswehra posiada łącznie 1500 obiektów w całym Niemczech, na których znajduje się 35 000 budynków. Według danych przedstawionych w raporcie, na koniec 2024 r. łączne potrzeby inwestycyjne Bundeswehry w obszarze infrastruktury wynosiły 67 mld euro. Z tego 24 mld euro musiałyby być przeznaczone na zaległe prace budowlane związane z utrzymaniem i renowacją obiektów wojskowych, 25 mld na renowację budynków w celu zwiększenia ich efektywności energetycznej, a ok. 18 mld na realizację nowych projektów rozpoczętych w ramach *Zeitenwende* po 2022 r., w tym m.in. budowę infrastruktury niezbędnej do użytkowania nowych systemów uzbrojenia. (KJ)

#### **🕒 WYKONANIE BUDŻETU OBRONNEGO NIEMIEC W 2024 R.**

**[11.03.2025]** W 2024 r. RFN po raz pierwszy udało się osiągnąć uzgodniony w ramach NATO w 2014 r. poziom wydatków obronnych na poziomie 2%. W porównaniu do 2023 r. w ub. roku budżet obronny RFN zwiększył się o 1,8 mld euro i wyniósł 52 mld euro. Ponadto Bundeswehra zyskała dodatkowe środki ze specjalnego funduszu (*Sondervermögen Bundeswehr*) w kwocie 19,8 mld euro (rzeczywiście wydane zostało ok. 17,2 mld euro). Na koniec 2024 r. ze specjalnego funduszu wynoszącego 100 mld euro rozdysponowane zostało łącznie 82% środków. Podobnie jak w poprzednich latach najwięcej środków z budżetu Ministerstwa Obrony (Einzelplan 14) przeznaczono na koszty personalne (ok. 22,46 mld euro). Stanowiły one 44,8% całego budżetu. Na realizację zamówień nowego i utrzymanie dotychczasowego uzbrojenia oraz sprzętu wojskowego wydano 9,83 mld euro (19,6% budżetu). Dodatkowo na zamówienia sprzętu i uzbrojenia wydano też ok. 15 mld euro ze specjalnego funduszu. Ubiegły rok był rekordowy dla Bundeswehry pod kątem liczby dużych zamówień uzbrojenia i sprzętu wojskowego (o wartości powyżej 25 mln euro). Komisja Budżetowa Bundestagu zatwierdziła w 2024 r. ogółem 97 takich kontraktów, których łączna wartość wyniosła 58,5 mld euro (w 2023 r. zatwierdzonych zostało 55 tego typów zamówień). (KJ)

## **🕒 BUNDESTAG UCHWAŁIŁ ZMIANĘ KONSTITUCJI NIEMIEC UMOŻLIWIAJĄCĄ ZWIĘKSZENIE NAKŁADÓW NA ZBROJENIA**

**[18.03.2025]** Izba niższa niemieckiego parlamentu głosami CDU/CSU, SPD i Zielonych przyjęła zmiany w Ustawie Zasadniczej RFN, na mocy których wydatki na obronę przekraczające 1% PKB zostaną wyłączone z reguły hamulca zadłużenia. Przyjęcie też zmiany to efekt porozumienia CDU, CSU i socjaldemokratów z 4 mara br., które będą współtworzyły nowy rząd federalny. Poza kwestią wydatków na zbrojenia obejmowało ono ustanowienie specjalnego funduszu na inwestycje infrastrukturalne w kwocie 500 mld euro oraz podwyższenie hamulca długu dla krajów związkowych do poziomu, który obowiązuje na szczeblu federalnym (z 0% do 0,35% PKB).

### **KOMENTARZ**

Do uchwalenia powyższych zmian w Ustawie Zasadniczej niezbędne było porozumienie chadecji i socjaldemokratów z partią Zielonych, wprowadzenie zmian w konstytucji wymaga bowiem 2/3 głosów w Bundestagu i izbie wyższej parlamentu (Bundesracie). Osiągnięte wcześniej porozumienie między CDU, CSU i SPD spotkało się z krytyką ze strony Zielonych, którzy zarzucali przyszłym koalicjantom, że nie włączyli ich wcześniej do rozmów na temat pakietu zmian w Ustawie Zasadniczej. Warunkiem poparcia przez nich propozycji chadeków i socjaldemokratów było wprowadzenie zapisu, zgodnie z którym wyłączone z hamulca zadłużenia będą nie tylko wydatki na siły zbrojne, ale również środki na służby specjalne, cyberbezpieczeństwo i obronę cywilną. Ponadto Zieloni wynegocjowali także, że 100 mld ze specjalnego pozabudżetowego funduszu na infrastrukturę zostanie przeznaczonych na nowe inwestycje w ochronę klimatu. Wynegocjowany przez CDU, CSU i SPD pakiet zmian w konstytucji musiał zostać przyjęty jeszcze przez „stary” Bundestag, gdyż w nowej kadencji, która rozpoczęła się 25 marca, przyszli koalicjanci wraz z Zielonymi nie dysponują odpowiednią liczbą głosów, aby wdrażać tego typu zmiany.

W ostatnich tygodniach postulaty pod adresem chadecji i socjaldemokratów w sprawie zwiększenia nakładów na obronę zaczęło wysuwać już nie tylko środowisko eksperckie zajmujące się polityką bezpieczeństwa, ale także szerokie grono ekonomistów. Część z nich przygotowała własną koncepcję zwiększenia nakładów na zbrojenia, która stała się inspiracją dla rozwiązań ustalonych przez chadecję i socjaldemokratów. Podwyższenie nakładów na zbrojenia ma też aprobatę większości niemieckiego społeczeństwa. Od czasu wybuchu pełnoskalowej wojny między Rosją i Ukrainą coraz więcej obywateli i obywateli RFN podziela postulat podniesienia nakładów na obronę. Według ostatnich sondaży większa część z nich jest także przekonana, że zwiększenie wydatków na zbrojenia powinno się odbywać na drodze zaciągania przez państwo kredytów, a nie np. poprzez cięcia wydatków w innych obszarach czy podniesienie podatków. (KJ)

## **🕒 PROPOZYCJA NIEMIECKIEJ PARTII ZIELONYCH W SPRAWIE PRZYWRÓCENIA OBOWIĄZKOWEJ SŁUŻBY WOJSKOWEJ**

**[30.03.2025]** W Niemczech na nowo rozgorzała dyskusja na temat przywrócenia zawieszanej w 2011 r. obowiązkowej służby wojskowej. Kwestia ta stała się też jednym z punktów sporu między CDU/CSU i socjaldemokratami, którzy prowadzą negocjacje w sprawie umowy koalicyjnej będącej

podstawą działań przyszłego rządu federalnego. Chadeacy postulują przywrócenie obowiązkowej służby wojskowej, natomiast SPD opowiada się za utrzymaniem dobrowolności. Część z nich opowiada się za wdrożeniem wzorowanego na rozwiązaniach szwedzkich projektu nowej służby wojskowej ogłoszonego w ub. roku przez ministra obrony Borisa Pistoriusa. Zakłada on obowiązkową kwalifikację wojskową dla mężczyzn i dobrowolną dla kobiet, mających ukończone 18 lat, oraz odbywanie sześciomiesięcznej służby tylko przez ochotników i ochotniczki (dla chętnych mogłaby być ona wydłużona do maksymalnie 17 miesięcy).

Członkowie frakcji parlamentarnej Sojusz '90/Zieloni w parlamencie krajowym Bawarii przedstawili propozycję wprowadzenia obowiązkowej sześciomiesięcznej służby dla wszystkich obywateli i obywateli w wieku 18-67 lat. Mieliby oni odbywać ją nie tylko w siłach zbrojnych, ale także w sektorze cywilnym, w tym m.in. w obszarze ochrony ludności, ochrony klimatu i pomocy społecznej. Projekt zakłada, że zwolnienie z obowiązkowej służby objęłoby obywateli i obywatelki, którzy już wcześniej odbywali służbę wojskową lub służbę w sektorze cywilnym, a także osoby, które angażowały się społecznie np. w zakresie pracy z młodzieżą czy w organizacjach sportowych. Jak argumentowali pomysłodawcy projektu, jego celem jest to, aby zwiększyć odporność społeczeństwa na zagrożenia i gotowość do obrony, a także umocnić związek między różnymi pokoleniami. (KJ)

## **KOMENTARZ**

Propozycja bawarskich Zielonych jest zbliżona do ogłoszonej w maju 2022 r. przez prezydenta RFN Franka-Waltera Steinmeiera idei ustanowienia tzw. służby na rzecz społeczeństwa. Miała ona polegać na obowiązkowym odbywaniu co najmniej sześciomiesięcznej, lecz nie dłuższej niż rok służby w sektorze cywilnym lub w Bundeswehrze. Jeszcze wcześniej, w 2018 r. podobny projekt przedstawiła była sekretarz generalna CDU i późniejsza ministra obrony Annegret Kramp-Karrenbauer. Jej propozycja obowiązkowego „roku społecznego” cieszyła się wówczas szerokim poparciem wśród chadeków. Na propozycje Kramp-Karrenbauer i Steinmeiera sceptycznie zapatrywały się SPD, Zieloni i liberałowie z FDP. Polityczki i politycy tych partii zwracali uwagę, że wprowadzenie tego typu obowiązkowej służby nie jest możliwe ze względu na ograniczenia prawne. Zgodnie z Ustawą Zasadniczą RFN nikogo nie można zmuszać do wykonywania określonej pracy, chyba że w ramach konwencyjonalnego obowiązku świadczenia usługi publicznej, który jest taki sam dla wszystkich. Ustanowienie obowiązkowej służby mogłoby być interpretowane jako wdrożenie pracy przymusowej. (KJ)

## **BEZPIECZEŃSTWO WEWNĘTRZNE**

### **🕒 WYSOKI POZIOM ZAGROŻENIA TERRORYSTYCZNEGO W NIEMCZECH**

**[5.03.2025]** Jak wynika z raportu „2025 Global Terrorism Index Briefing Measuring the Impact of Terrorism” Niemcy zajęły w 2024 r. pierwsze miejsce wśród wszystkich państw członkowskich Unii Europejskiej pod względem poziomu zagrożenia terrorystycznego. Jest to przejaw ponownej eskalacji tego problemu w Europie. W analizowanym okresie na kontynencie europejskim liczba incydentów terrorystycznych podwoiła się do poziomu 67 ataków. Dotyczyło to przede wszystkim sześciu państw: Szwecji, Finlandii, Niderlandów, Danii, Szwajcarii oraz Niemiec. W przypadku niektórych państw członkowskich UE zwiększyła się także ocena poziomu zagrożenia terrorystycznego (Global Terrorism Index). Najwyżej pod tym względem sklasyfikowano Niemcy – 27. miejsce w światowym rankingu zagrożenia (awans o 13 pozycji). Kolejne miejsca zajęły: 36. Grecja (spadek o jedną lokatę), 39. Czechy (spadek o sześć pozycji), 40. Francja (spadek o dwie lokaty), 47. Polska (wzrost aż o trzydzieści trzy pozycje), 50. Szwecja (awans o dwadzieścia dwie pozycje). Ponadto w pierwszej pięćdziesiątce uwzględniono inne państwa europejskie: 16. Rosja, 32. Turcja, 41. Wielka Brytania i 45. Ukraina. Listę otwierają: 1. Burkina Faso, 2. Pakistan, 3. Syria. W grupie państw zaliczanych do tzw. Zachodu na podkreślenie zasługuje też wzrost liczby ataków terrorystycznych realizowanych przez samotnych sprawców (z 32 w 2023 r. do 52 w 2024 r.). Jak zaznaczono w raporcie, co piąta osoba aresztowana w Europie z powodu terroryzmu jest prawnie klasyfikowana jako dziecko. Na przykład podczas świąt Bożego Narodzenia w 2024 r. niemiecka policja zatrzymała 15-letniego terrorystę, który planował zamach na kościół w Berlinie. (SW)

### **🕒 EKSPERCI POSTULUJĄ REFORMĘ URZĘDU OCHRONY KONSTYTUCJI**

**[26.03.2025]** Badacze z Uniwersytetu w Kolonii, Markus Ogorek i Luca Manns, na łamach portalu tygodnika „Der Spiegel” przedstawili postulat reformy Federalnego Urzędu Ochrony Konstytucji (*Bundesamt für Verfassungsschutz*, BfV) odpowiedzialnego za kontrwywiad oraz gromadzenie i ocenę informacji na temat zagrożeń dla ładu wolnościowo-demokratycznego. Ich zdaniem ze względu na wzrost zagrożenia ze strony Rosji (zwiększona aktywność rosyjskich służb specjalnych, rosnąca liczba aktów sabotażu) działania BfV powinny koncentrować się na ochronie kontrwywiadowczej i przeciwdziałaniu zagrożeniom terrorystycznym, natomiast zadania dotyczące obserwacji grup i ruchów ekstremistycznych powinny znajdować się w gestii krajowych urzędów ochrony konstytucji oraz funkcjonujących w części krajów związkowych specjalnych departamentów w resortach spraw wewnętrznych powołanych do tych zadań. Eksperti wskazali, że skoncentrowanie się BfV na tego rodzaju „twardych” wymiarach bezpieczeństwa wewnętrznego przyczyni się do zwiększenia efektywności działania tej służby specjalnej i pozwoli uniknąć dublowania się zadań z krajowymi urzędami ochrony konstytucji. Jak argumentowali taki nowy podział zadań między szczeblem federalnym i krajowym przysłuży się także lepszej legitymacji BfV wśród opinii publicznej. Ogorek i Manns zwrócili uwagę na fakt, że skrajne ugrupowania i ruchy polityczne, które podlegały obserwacji BfV, wielokrotnie doprowadzały do dyskredytacji tej służby specjalnej i podejmowały próby kreowania jej wizerunku jako instrumentu władz federalnych do zakłócenia działalności opozycyjnych środowisk politycznych. W przekonaniu ekspertów urzędy

ochrony konstytucji w poszczególnych krajach związkowych dysponują odpowiednim potencjałem i zdolnościami, aby w pełni powierzyć im obszar dotyczący obserwacji ekstremistycznych środowisk. Poza tym decentralizacja tego typu zadań utrudni skrajnym ugrupowaniom i ruchom deprecjonowanie BfV w oczach społeczeństwa. (KJ)

### **🕒 DZIAŁANIA WYMIERZONE PRZECIWKO ERYTREJSKIM TERRORYSTOM W NIEMCZECH**

**[26.03.2025]** Niemieckie organy ścigania rozpoczęły kolejną akcję wymierzoną w osoby powiązane z erytrejską organizacją terrorystyczną Brygada N'Hamedu. Jest to formacja o zasięgu międzynarodowym, która aktywnie działała też na terytorium Niemiec. Jej głównym celem jest obalenie rządu w Erytrei. W Europie koncentruje się natomiast na działaniach propagandowych, logistyczno-werbunkowych, ale też kryminalnych. Na przykład w RFN jej członkowie są podejrzewani o zaangażowanie w zamieszki i ataki na policjantów m.in. podczas festynu w Gießen latem 2022 r. oraz w Stuttgarcie we wrześniu 2023 r. Jak poinformował minister spraw wewnętrznych Badenii-Wirtembergii Thomas Strobl po zamieszkach w Stuttgarcie wszczęto ok. 190 postępowań, na 34 osoby nałożono grzywnę, a wobec 56 osób zasądzono kary więzienia. Część wyroków nie jest jednak jeszcze prawomocna.

Podczas najnowszych działań zleconych przez niemiecką prokuraturę federalną przeszukano łącznie 19 obiektów w różnych landach: osiem w Hesji, cztery w Nadrenii Północnej-Westfalii, trzy w Bawarii, dwa w Badenii-Wirtembergii, a także po jednym w Meklemburgii-Pomorzu Przednim i Nadrenii-Palatynacie. Przebywało tam 17 Erytrejczyków powiązanych z prowadzonym śledztwem. Niemiecka frakcja Brygady N'Hamedu działa prawdopodobnie co najmniej od 2022 r., a jej niektórzy członkowie znani są ze stosowania przemocy wobec niemieckich instytucji publicznych i przedstawicieli władzy państwowej. Podobna operacja policji miała miejsce w Danii, a wcześniej w Holandii i była związana ze śledztwem prowadzonym przeciwko liderowi erytrejskich terrorystów w tym państwie, którego ostatecznie skazano w 2024 r. na karę pozbawienia wolności. Działalność Brygady N'Hamedu to nie tylko kolejny przejaw eskalacji terroryzmu w Niemczech, ale także przykład przenoszenia konfliktów afrykańskich na grunt europejski. (SW)

## **BEZPIECZEŃSTWO MIĘDZYNARODOWE**

### **🕒 ROZMOWY MINISTRÓW OBRONY NIEMIEC I UKRAINY**

**[6.03.2025]** W Berlinie odbyło się spotkanie ministra obrony RFN Borisa Pistoriusa z szefem resortu obrony Ukrainy Rustemem Umerovem. Głównym tematem rozmów było dalsze zaangażowanie Niemiec w pomoc wojskową dla Ukrainy. Szef niemieckiego resortu obrony zapowiedział, że oprócz zaplanowanej na br. pomocy wojskowej w kwocie 4 mld euro przyszły rząd federalny zamierza przekazać Ukrainie dodatkowy pakiet pomocowy w wysokości 3 mld euro. Jak zaznaczył ustalenia w tej sprawie są jednym z głównym punktów w trakcie trwających rozmów sondujących między CDU, CSU i SPD, które będą współtworzyć przyszły rząd federalny.

Jednym z głównych obszarów, na których koncentruje się niemieckie wsparcie militarne dla Ukrainy, jest obrona powietrzna. RFN przekazała do tej pory ukraińskim siłom zbrojnym trzy systemy *Patriot* i sześć systemów *IRIS T*, na ten rok zaplanowana jest dostawa kolejnych sześciu. Minister obrony RFN zadeklarował, że jeśli uda się przyjąć wspomniany dodatkowy pakiet pomocy w wysokości 3 mld euro, to duża jego część zostanie przeznaczona na wzmocnienie zdolności Ukrainy w obszarze obrony powietrznej. Ze środków tych miałyby być sfinansowane także zakupy dla ukraińskiej armii systemów artyleryjskich, takich jak m.in. armatohaubice *Panzerhaubitze 2000* czy haubice *RCH 155* oraz amunicja do nich.

Ważnym tematem w trakcie rozmów szefów resortów obrony Niemiec i Ukrainy była także kwestia ograniczenia pomocy wojskowej dla Ukrainy przez USA. B. Pistorius przekonywał, że Niemcy są gotowe zwiększyć swoje zaangażowanie w pomoc militarną Ukrainie. Poinformował przy tym, że razem z szefem brytyjskiego resortu obrony podjęli uzgodnienia w sprawie objęcia przez RFN i Wielką Brytanię roli głównych koordynatorów wsparcia wojskowego dla ukraińskich sił zbrojnych w ramach Grupy Kontaktowej ds. Obrony Ukrainy. (KJ)

#### **🕒 KOLEJNE SPOTKANIE W RAMACH FORMATU E5**

**[12.03.2025]** W Paryżu odbyło się trzecie już spotkanie ministrów obrony Francji, Niemiec, Polski, Wielkiej Brytanii i Włoch. Do udziału w spotkaniu zostali także zaproszeni przedstawiciele UE i NATO. Głównym tematem rozmów były działania dotyczące wzmocnienia zdolności europejskiego przemysłu zbrojeniowego, w tym m.in. realizacji zamówień wojskowych. Minister obrony RFN Boris Pistorius wskazywał, że kluczowym czynnikiem mogącym wpłynąć na wzmocnienie europejskich zdolności w obszarze obrony jest zmniejszenie biurokracji i przyspieszenie procesu realizacji kontraktów na zakup sprzętu i uzbrojenia wojskowego. W ocenie strony niemieckiej działania mające na celu ograniczenia poziomu biurokracji i zwiększenie tempa procesu realizacji zamówień dla sił zbrojnych powinny składać z trzech etapów. Pierwszy miałyby polegać na sformułowaniu przez państwa wspólnych oczekiwań co do zamawianego sprzętu i uzbrojenia. Następny etap stanowiłoby zawieranie wspólnych kontraktów ramowych. Ostatni zaś miały obejmować ujednolicony proces certyfikacji poszczególnych systemów uzbrojenia i sprzętu wojskowego.

Podczas spotkania omawiano także kwestię dalszego wsparcia militarnego dla Ukrainy. Szef niemieckiego resortu obrony poinformował, że rząd federalny czyni przygotowania do tego, aby zrekompensować Ukrainie ograniczenie wsparcia wojskowego przez USA, m.in. w zakresie dostaw amunicji i realizacji szkoleń dla personelu wojskowego. (KJ)

#### **🕒 GENERALNY INSPEKTOR BUNDESWEHRY NA KONSULTACJACH NATO**

**[18.03.2025]** Generał Carsten Breuer, generalny inspektor Bundeswehry uczestniczył w spotkaniu online 32 szefów sztabów państw członkowskich NATO. Konsultacje koordynował admirał Giuseppe Cavo Dragone, przewodniczący Komitetu Wojskowego NATO. Uczestniczył w nich także naczelny dowódca Sił Sojuszniczych NATO w Europie generał Christopher Cavoli i naczelny dowódca sił sojuszniczych ds. transformacji admirał Pierre Vandier. Głównym celem spotkania była analiza sytuacji geopolitycznej i geostrategicznej na świecie oraz omówienie najważniejszych zagrożeń dla



bezpieczeństwa międzynarodowego, ze szczególnym uwzględnieniem sytuacji w Ukrainie oraz dalszej pomocy dla tego państwa, działań militarnych i politycznych podejmowanych przez Federację Rosyjską oraz polityki realizowanej przez Chiny. Dużo uwagi poświęcono także wzmocnieniu i koordynowaniu polityki bezpieczeństwa NATO, w tym w wymiarze rozszerzenia sił zbrojnych, przeprowadzania wspólnych ćwiczeń i manewrów oraz rozwoju przemysłu obronnego. (SW)

